(1) L'abate Negro o Nero è rammentato spesso nel periodo dell'as-

sedio come agente segreto di Clemente VII.

,
(2) Era una ditta di Lucca che faceva traffico di grani. A di 25 ago-

sto 1530, i 12 di Balìa danno un salvacondotto a tutti i legni di Martino

Buonvisi e sue ragioni, perchè possano scaricare grani a Livorno e gli

altri possano proseguire per Viareggio o dove loro piaccia. Lettera a Luigi

Guicciardini commissario in Pisa, Carte Strozz. Voi. 59.
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prima fatto, di d. 20 ni. pei* levare lo exercito dintorno alla città

nostra et non per altro effecto. Et io ho risposto essere per fare

ogni sforzo di provedere tale somma ;
ma mi bisogna qualche giorno

di tempo, perchè in questa terra non ho tanto credito che servissi,

et così attendo a ordinare a Lione che a Genova, o a Bologna mi

mandino contanti li detti due.'' et spero infra 20 giorni essere in ordine

et non prima
;

però non mi affaticate in altro, che ho peso sopra

le forze mie. Et circa la pratica che MavsiUes di qua ha proposto

alli Lucchesi , di servire di qualche somma 1' impresa con ob-

bligo di noi Fiorentini qui hora habitanti, credo riuscirà Vana, se-

condo per altra dixi, perchè et loro ne faranno difficultà, et le cau-

tele non saranno prompte, come vi immaginate, j^erchè lo amor della

patria non opera molto. Timore non e' è punto di essere forzati, et

è quello mediante il quale in Firenze et Pisa si sono facte le pro-

visioni sino a qui seguite. Credo bene, quando N. S. re in particolare

faccia ricercare qualchuno di qua per levare le genti di costì, che

se ne habbia a trarre qualche cosa, ma non somme notabili, come

più largamente ho discorso collo abate Negro et Ms. Io. Frane. da

Mantua (1). Io non mancherò con lo exemplo et persuasioni fare in

questa et in ogni altra cosa quello di buono saprò et potrò ; ma

non ci fate su molto fondamento. Sono tutto vostro et mi racco-

mando. A dì x d' agosto 1530. In Lucca.

Vostro C. Pn. Strozzi.

Fate intendere a Poma, presa buona occasione, gli aiuti che

ebbe el Ferruccio nella montagna di Pistoia dalla factione cancel-

liera, a benefìtio degli amici nostri et per la verità, che ho inteso

et riscontro così essere per più vie, che Baldassarre Melocchi che

haveva offerto al Ferruccio gran cose, come si accostò a' lochi, della

loro factione, non possendo sollevare persona, si fuggì, dubitando

che il Ferruccio, tenendosi da lui ingannato, non lo ammazzassi (2).

(Archivio Uguccioni-Gherardi, f. 108, a e. 124).